
 Univerzita Hradec Králové  

(Univerzita Hradec Králové – Filozofická fakulta – Katedra filozofie a společenských věd) 

 

 

    

 

Zadání písemné části přijímací zkoušky ze základů společenských věd 

 

Studijní program / obor: bakalářský obor Filozofie a společenské vědy 
 

Varianta A 2024 

  

  

 

Úkol 

Bodové 
hodnoce
ní 
(opravil) 

1. Mezi členy EU nepatří: 
a) Litva 
b) Lotyšsko 
c) Bulharsko 
d) Švýcarsko 

2 
 

2.  Komu je připisován výrok: “Kostky jsou vrženy”: 
a) Aristotelés 
b) Sokratés 
c) Julius Ceasar 
d) Herakleitos 

2 
 

3. Abyste se mohli ucházet o post senátora/senátorky, musíte dosáhnout minimálně 
věku: 

a) 18 let 
b) 21 let 
c) 40 let 
d) 50 let 

2 
  

4. S jakým pojmem je v opozici pojem látka: 
a) forma  
b) předpoklad 
c) podmínka 
d) teorie 

2 

5. Německá říše napadla Sovětský svaz v roce: 
a) 1939 
b) 1940 
c) 1941 
d) 1942 

2 
 



 

6. Které město je položeno severněji než Ostrava: 
a) Havířov 
b) Praha 
c) Pelhřimov 
d) Příbram 

2 

7. Česká republika vznikla: 
a) 28. 10. 1918 
b) 28. 9. 1918 
c) 1. 1. 1993 
d) 1. 1. 1992 

2 

8. Autorem díla Válka s mloky je: 
a) Jaroslav Hašek 
b) Michal Viewegh 
c) Karel Poláček 
d) Karel Čapek 

2 

9. Řeka Jizera je přítokem: 
a) Labe 
b) Vltavy 
c) Odry 
d) Moravy 

2 

10. Autorem díla Etika Nikomachova je: 
a) Sokratés 
b) Platón 
c) Sofoklés 
d) Aristotelés 

2 

11. Proces usuzování, kdy docházíme od obecného ke konkrétnímu, nazýváme: 
a) indukce 
b) dedukce 
c) produkce 
d) reprodukce 

2 

12. Se kterým filozofem se během svého života mohl teoreticky setkat Jan Amos 
Komenský: 
a) René Descartés 
b) Denis Diderot 
c) David Hume 
d) Auguste Comte 

2 

13. Pojem hédonismus označuje:  
a) sedmidenní horečky  
b) hebké materiály  
c) zaneprázdněnost českých učitelů  
d) etický směr, který klade slast jako nejvyšší etický princip 

2 

14. Pojem konvence znamená: 
a) psychopatologické jednání 
b) přeměnu pevného kovu na tekutý 
c) obrácení na víru 
d)  zvyk nebo ujednání 

2 



 

15. Ve které situaci bychom mohli uplatnit sociologický “zákon nezamýšlených 
důsledků”: 

a) Firma uvede na trh nový výrobek. 
b) Zvýšení ceny piva. 
c) Jsou vyhlášeny současně volby do Poslanecké sněmovny i Senátu ČR. 
d) Výstavba komínů v obydlích afrických obyvatel nechtěně zvýšila výskyt 

malárie. 

2 

16. Zakladatelem psychoanalýzy byl: 
a) Burrhus Frederic Skinner 
b) Alfred Adler 
c) Sigmund Freud 
d) Ivan Petrovič Pavlov 

2 

17. Sociologickým termínem, kterým se označuje stav společnosti, ve které 
přestávají platit pravidla a normy je: 

a) sociální patologie  
b) anomie 
c) anarchie 
d) arachnofobie 

2 

18. Jako přecitlivělého, pesimistického, uzavřeného, labilního introverta označujeme: 
a) cholerika 
b) melancholika 
c) sangvinika 
d) flegmatika 

2 

19. Proces, při kterém se jedinec začleňuje do společnosti, nazýváme jako: 
a) koexistenci 
b) maladjustaci 
c) socializaci 
d) dedukci 

2 

20. Jev, při němž v ekonomice dochází k nárůstu cen za určité období a tím i k 
snížení kupní síly peněz, se nazývá: 

a) stoicismus 
b) vegetariánství 
c) veganství  
d) inflace 

2 

21. Talmud je:  
a) liturgická nádoba užívaná v křesťanských církvích  
b) soupis učení rabínského judaismu  
c) označení pro svatbu v staroslověnštině 
d) muslimské postní jídlo 

3 

22. Evropská centrální banka sídlí v: 
a) Bruselu 
b) Štrasburku 
c) Lucemburku 
d) Frankfurtu nad Mohanem  

3 

23. Prezident/ka České republiky může být ze své funkce odvolán/a, spáchá-li: 
a) jakýkoliv trestný čin obsažený v trestním zákoníku 
b) trestný čin obsažený v trestním zákoníku s minimální sazbou odnětí svobody 

5 let 
c) velezradu, hrubě poruší ústavu nebo jinak naruší ústavní pořádek 
d) nemůže být během výkonu své funkce nikdy odvolán/a 

3 



 

24. Mezi představitele stoicismu nepatří: 
a) Marcus Aurelius 
b) Protágoras 
c) Zenón z Kitia 
d) Epiktétos 

3 

25. Teoretickým základem kvantitativního výzkumu je filozofický směr: 
a) fenomenologie 
b) dataismus 
c) pozitivismus 
d) materialismus 

3 

26. Určujícím principem etiky Immanuela Kanta byl tzv.: 
a) kategorický imperativ 
b) idea 
c) sofizma 
d) láska 

3 

27. Který z těchto prezidentů USA nezemřel na následky vražedného atentátu: 
a) A. Lincoln 
b) J. A. Garfield 
c) J. F. Kennedy 
d) G. W. Bush 

3 

28. Která z následujících dvojic je nesprávná: 
a) Josef Čapek - Dášeňka 
b) Josef Čapek - Povídání o pejskovi a kočičce 
c) Josef Čapek - Stín kapradiny 
e) Josef Čapek - Umělý člověk 

3 

29. Stanovení pěti důkazů Boží existence byste připsali:  
a) Tomáši Akvinskému 
b) Thaletovi 
c) Mojžíšovi 
d) Ciceronovi 

3 

30. Značně pesimistické pojetí filozofie (pesimistická filozofie) zastával: 
a) A. Schoppenhauer 
b) K. Marx 
c) M. Weber 
d) A. de Toqueville 

3 

31. Autorem díla Emil aneb O výchově je: 
a) J. Locke 
b) J. J. Rousseau 
c) R. Descartés 
d) J. A. Komenský 

5 

32. Tzv. “vševědu” nebo “všeobecnou moudrost” může označit slovem: 
a) universum 
b) pansofie 
c) universalia 
d) pacifismus 

5 

33. Tomáš Akvinský je představitelem: 
a) materialismu 
b) idealismu 
c) scholastiky 
d) pozitivismu 

5 



 

34. Názor, že neexistuje vnější svět, ale pouze já, označujeme jako: 
a) solipsismus 
b) pragmatismus 
c) pesimismus 
d) nihilismus 

5 

 

Celkové bodové hodnocení písemné části zkoušky / za součet odpovídá: 

 

90 

 

 

Test obsahuje 34 otázek. Otázky 1 – 20 jsou za 2 body. Otázky 21 – 30 jsou za 3 
body a otázky 31 – 34 jsou za 5 bodů. Všechny uvedené otázky mají vždy jednu 
správnou odpověď. Počítají se pouze správné odpovědi, za špatné odpovědi se body 
neodečítají.  

 
Dalších 10 bodů lze získat, pokud se posluchač účastnil projektu FFree index 

Filozofické fakulty UHK pro uchazeče o studium.  
 


